— 1 —

数学党字〔2023〕11号

各党支部：

    《数学与统计学院关于进一步提高学生党员发展质量的实施

办法》业经研究同意，现予以印发，请结合工作实际，认真贯彻执

行。

                                数学与统计学院党委

                                 2023 年 12 月 19 日

 — 2 —

为进一步提高我院学生党员发展质量，发挥入党积极分子的

模范带头作用，实现入党积极分子、党校学员、党员发展对象选

拔的规范化、制度化，结合我院工作实际，特制定本办法。

一、 入党积极分子选拔条例

（一）选拔要求

1.拥护党的路线、方针、政策，坚持中国共产党的领导，坚持

四项基本原则，立场坚定，政治觉悟较高；

2. 入党申请人必须年满十八岁，本人以书面形式向党组织递

交入党申请书满 2 个月，团龄满一年，入党愿望强烈；

3.入党动机端正，不断增强党性修养，主动加强政治理论学习，

当年度每日“学习强国”学习平台学习积分须达到基础分的 60%及

以上，即 21 分及以上；

4.学习成绩优良，最近一学期综合测评或学习成绩在班级前

60%，且近一学期无学业预警或违规违纪现象，能够发挥模范带头

作用，带动班级良好学风、班风形成；

5.积极参加学校、学院的各项活动，热心为同学服务，在学生

会、社团等学生组织中表现突出者。

（二）选拔程序

1.入党申请人所在班级的群团组织进行无记名民意测评；

2.党支部组织全体党员对入党申请人进行无记名投票推荐；

3.召开党支部委员会会议，在群团组织推优和党员推荐票数

超过应参加推荐人数半数以上的人选中，研究确定入党积极分子；

 — 3 —

4.党支部对确定的入党积极分子进行公示，公示时间一般为

5 天，对公示中反映的问题，要认真调查、核实，将处理结果及

时反馈。

5.经公示无异议后，党支部将入党积极分子报上一级党组织

审查并备案。

二、党校学员选拔条例

（一）选拔要求

1.从入党积极分子中选拔党校学员；

2.入党积极分子中主动加强政治理论学习，年度每日“学

习强国”学习平台学习积分须达到基础分的 80%及以上，即 28

分及以上；

3.学习成绩优良，最近一学期综合测评或学习成绩在班

级前 60%，且近一学期无学业预警或违规违纪现象，能够发挥

模范带头作用，带动班级良好学风、班风形成；

4.积极参加学校、学院的各项活动，热心为同学服务，在

学生会、社团等学生组织中表现突出的入党积极分子。

（二）选拔程序

1.入党积极分子所在班级的群团组织进行无记名投票推

优；

2.党支部召开全体党员会议，依据上述条件，讨论各团支

部推荐的人选，确定初步入选的人员名单；

3.对初定候选人，在其所在班级进行民主评议，进一步征

求意见；

4.调整名单并公示，若无异议最终确定名单。

 — 4 —

三、党员发展对象选拔条例

（一）选拔条件

1.基本条件

（1）政治立场坚定，认真贯彻执行党的基本路线和方针政策，

坚持党的四项基本原则；

（2）确定为入党积极分子满一年时间，参加过党校培训并取

得合格证书；

（3）品学兼优，德智体全面发展，本专科学生和研究生最近

两学期学习成绩名次或最近两学期综合测评成绩名次，原则上应

在班级（或同一专业）前 60%，最近一学期无考试不及格现象；

（4）不断增强党性修养，主动加强政治理论学习，当年度每

日“学习强国”学习平台学习积分须达到基础分的 80%及以上，即

28 分及以上；

（5）积极参加社会工作和公益活动，关心集体，团结同学，

遵守校规校纪，在日常学习、工作和生活中能起到模范作用。

2.凡具备基本条件，又符合下列条件之一者，可以优先考虑：

（1）获国家、省级表彰的先进个人；

（2）获校级及以上三好学生、优秀学生干部、优秀团干和团

员及青年志愿者先进个人等荣誉称号者；

（3）在全国、省级各类大学生科技创新竞赛、大学生创业计

划竞赛等活动中，取得优异成绩者；

（4）国家、省、市、校表彰的各类先进集体的主要骨干及在

其中起到主要作用者；

 — 5 —

（5）在见义勇为、助人为乐、奉献爱心等某一方面表现突出

者。

（6）积极参加国家、省、校、院各级活动，为学校、学院发

展做出贡献者。

（二）选拔程序

1.各党支部根据党员发展对象选拔条件，在符合选拔条件的

入党积极分子中确定发展对象推荐人选名单；

2.以团支部为单位，召开团支部全体成员会议，须有半数以上

有表决权的团员到会方可进行。在团员大会上对发展对象推荐人

选进行团组织推优，参会人员通过无记名投票的方式进行民主评

议，赞成人数超过应到会有表决权团员的半数以上的候选人，推荐

有效；

3.团支部以书面形式分别向学院团委和学校团委上报民主推

荐结果；

4.在听取培养联系人的意见、党员和群众意见以及综合民主

推荐结果的基础上，召开党支部委员会会议，研究确定党员发展对

象；

5.根据推荐结果，审核确定党员发展对象候选人，在全院范围

内进行公示，公示时间一般为五天。对候选人选如有异议或者意见

者，可向学院党委提出，学院党委对反映的问题要认真调查、核实

和处理；

6.公示无异议者，党支部将入党积极分子报学院党委对发展

对象进行审查并批复，同时将发展对象名单报党委组织部备案。